



## ЗАКОН

### БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

#### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРОФИЛАКТИКЕ НЕМЕДИЦИНСКОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ АНАЛОГОВ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Белгородской областной Думой 13 декабря 2018 года

#### Статья 1

Внести в закон Белгородской области от 12 июля 2012 года № 119 «О профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов в Белгородской области» (Белгородские известия, 2012, 17 июля; 2017, 8 июля) следующие изменения:

1) наименование закона изложить в следующей редакции:

**«О ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ  
НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,  
НАРКОМАНИИ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»;**

2) в наименовании главы I слова «Глава I» заменить словами «Глава 1»;

3) в статье 1 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

4) в статье 2:

а) в абзаце втором слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании», слова «немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ, наркоманию»;

б) в абзаце третьем слова «немедицинскому потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, формированию зависимости от них» заменить словами «незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в абзаце четвертом слова «аналогов» заменить словами «прекурсоров», слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

5) в статье 3:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 2 слова «лицами, допускающими немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «лицами, потребляющими наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

в) в пункте 3 слова «лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

г) в пункте 5 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

д) в пункте 6 слова «лицах, незаконно потребляющих наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги» заменить словами «лицах, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

е) в пункте 7 слова «лицам, незаконно потребляющим наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги» заменить словами «лицам, потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

б) в статье 4:

а) в наименовании, абзаце первом и пункте 1 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 3 слова «немедицинскому потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пунктах 4 и 5 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в пункте 6 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании», слова «проведения добровольных диагностических исследований» заменить словами «проведения социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования»;

д) в пункте 8 слова «наркотики» заменить словами «наркотические средства и психотропные вещества»;

7) наименование главы II изложить в следующей редакции:

**«Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ БЕЛГОРОДСКОЙ  
ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО  
ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ  
ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ»;**

8) в статье 5:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «в сфере профилактики немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пункте 2 слова «наркотиков» заменить словами «наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров»;

г) по тексту пункта 3 слово «аналогов» заменить словом «прекурсоров»;

д) в пункте 5 слова «лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «лицам, потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

е) в пункте 7 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ»;

9) в статье 6:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пункте 2 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в пункте 3 слова «лицам, больным наркоманией, и потребителям наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить

словами «лицам, потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, больным наркоманией»;

д) в пункте 5 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

е) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) разрабатывает рекомендации и методические указания по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, в том числе для медицинских работников, по вопросам раннего выявления лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

ж) в пунктах 7 и 8 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

з) пункт 9 исключить;

10) в статье 7:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пункте 2 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в пункте 3 слова «дополнительных программ в образовательных учреждениях различных типов и видов» заменить словами «дополнительных образовательных программ в образовательных организациях различных типов»;

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) организует регулярное обсуждение проблем незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в образовательных организациях, на семинарах, конференциях работников системы образования, сбор информации, обмен опытом по вопросам организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в системе образования иных субъектов Российской Федерации»;

е) в пункте 5 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

ж) в пункте 7 слова «немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ»;

з) в пункте 9 слова «, психотропные вещества и их аналоги» заменить словами «и психотропные вещества без назначения врача, больных наркоманией»;

и) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) организует проведение разъяснительной работы с обучающимися образовательных организаций и их родителями (законными представителями) о профилактических медицинских осмотрах обучающихся на предмет возможного обнаружения признаков незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;»;

к) пункт 11 исключить;

л) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) организует оказание педагогической, психологической, социальной, правовой помощи несовершеннолетним, потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, в целях предупреждения совершения ими повторных правонарушений, связанных с незаконным потреблением наркотических средств, психотропных веществ и иных антиобщественных действий;»;

м) пункт 13 исключить;

11) в статье 8:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пункте 2 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в пункте 3 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, возникновения и распространения наркомании»;

д) в пункте 4 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

12) в статье 9:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить

словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) пункты 3 и 4 исключить;

г) в пунктах 5 и 6 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

13) в статье 10:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пунктах 2, 3 и 4 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

14) в статье 11:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пункте 4 слова «немедицинским потреблением наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконным потреблением наркотических средств и психотропных веществ, наркоманией»;

15) наименование главы III изложить в следующей редакции:

**«Глава 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И ИНФОРМАЦИОННО-ПРОПАГАНДИСТСКИЕ ОСНОВЫ ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ»;**

16) в статье 12:

а) в наименовании, абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 2 слова «по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в пунктах 3 и 4 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

17) в статье 13 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

18) в наименовании и части 1 статьи 14 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

19) в статье 15:

а) в наименовании и абзаце первом слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

б) в пункте 1 слова «немедицинскому потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, наркомании», слова «, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «и психотропных веществ»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) граждан, входящих в группу риска незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, - в целях предупреждения вовлечения их в регулярное незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ»;

г) в пункте 3 слова «допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

д) по тексту пункта 5 слова «наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги» заменить словами «наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача»;

е) в пункте 6 слова «объектов жизнедеятельности» заменить словами «объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения»;

20) в статье 16:

а) в части 2 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного оборота наркотиков»;

б) в части 3 слова «в течении» заменить словами «в течение»;

21) в наименовании и по тексту части 1 статьи 17 слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

22) в части 1 статьи 18 слова «учреждений физической культуры и спорта» заменить словами «физкультурно-спортивных организаций»;

23) в статье 19:

а) в пункте 1 слова «образовательных, культурно-досуговых, физкультурно-спортивных учреждений» заменить словами «образовательных, физкультурно-спортивных организаций, культурно-досуговых учреждений»;

б) в пункте 3 слова «наркомании и немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

24) наименование главы V изложить в следующей редакции:

**«Глава 4. РАННЕЕ ВЫЯВЛЕНИЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ»;**

25) в статье 20:

а) в наименовании слова «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ является одной из форм профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, которая включает в себя:

социально-психологическое тестирование обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования;

профилактические медицинские осмотры обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования.»;

в) в части 2 слова «добровольных социально-психологического тестирования и диагностических обследований» заменить словами «социального-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров»;

26) в статье 21:

а) в наименовании слова «, потребляющими наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги» заменить словами «, потребляющими



наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, больными наркоманией»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Орган исполнительной власти Белгородской области в сфере образования на основе сведений, представленных правоохранительными органами, организует проведение в образовательных организациях всех уровней индивидуальной профилактической работы с учащимися и студентами, воспитанниками общеобразовательных организаций, имеющих интернат, допускающими незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ.»;

в) в части 2 слова «немедицинским потреблением наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» заменить словами «незаконным потреблением наркотических средств и психотропных веществ, наркоманией»;

27) статью 22 исключить;

28) в наименовании главы VI слова «Глава VI» заменить словами «Глава 5».

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Белгородской области**

**Е.С. Савченко**

г. Белгород  
« 24 » декабря 2018 года

№ 350

